

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۱۴

پوهاند محمد بشير دوديال

سيمه بيز اقتصاد، اړتيا او له دې پلوه په سيمه کې د افغانستان دريځ لمړی برخه

“...اوس افغانستان د منځنۍ آسيا او جنوبی آسيا يوه مهمه برخه گرځيدلی او هيڅوک يې له اهميت څخه سترگی نشي پټولای...” دوکتور محمد اشرف غني



سريزه
انسانان څه په فردي ډول او څه هم په ټولنيز ډول يو بل سره راز راز روابط لري. دغه روابط د تاريخ په اوږدو کې پېچلی او هر اړخيز شوي دي، له بلي خوا د ټولنو، هيوادونو، سيمو او مناطقو ترمنځ اقتصادي معاملات، راکړې - ورکړې، کلتوري اړيکې، حقوقي اړيکې او يو بل سره تگ-راتگ هم په عرف کې او هم په مدونوقوانينو او اصولو کې منل شوي دي. په تيره بيا اقتصادي مناسبات او د مناطقو او سيمو ترمنځ توليد، د خدماتو د عرضی او د اقتصادي پوتانسيلونو توپير منطقي ترلتيا رامنځته کړی ده. کله چې د اړتياوو له مخې دغه ډول ترلتيا رامنځته شي، دې ته سيمه بيز اقتصاد ويل کېږي. سيمه بيز اقتصاد د اقتصاد د علم يوه څانگه ده چې د يو اقتصاد جغرافيايي جوړښت تر څېړنې لاندې نيسي. په تيره بيا په سيمه کې ترانسپورت، د صنعتي موقعيتونو امکانات،

اقتصادي پوتانسيلونه، د سيمي نسبي مزيتونه، منطقي تحليل او د صنايعو ځای پرځای کول (Industrial location)، سيمه بيزه پرمختيا، د توليد په داخلي مقياس سپما، ښاري کيدنه (urbanization)، مهاجرتونه (Migrations) او د ځمکې څخه ښه گټه اخيستنه څېړي. يوه ځانگړی اقتصادي منطقه هغه ټاکلی بُعد يا دځمکې يا اوبو (سمندر) يوه په مقياس سره په ښه شوي ساحه ده چې د فزيکي، انساني، اداري او وظيفوي مشخصاتو پر بنياد سره بيلېږي. د دې ډول منطقي په فزيکي مشخصاتو کې يو شمير فزيکي شاخصونه لکه ځنگلونه، هواري سطحې، منرالي سرچينې، دمنقلاټو لپاره د لارو امکانات او اقليمي فکتورونه شامل دي. حال دا چې په انساني مشخصاتو کې، د سيمي د کار ځواک مهارتونه، تجربه، تاريخي، توريستي او مذهبي ارزښتونه او ځانگړتياوې مطالعه کېږي. په وظيفوي مشخصاتو کې د کاروبار جريانات، لوايح او مقررات، ميډيا او داسې نور فکتورونه په پام کې وي. د ذکر شويو مشخصاتو او د اقتصادي پوتانسيلونو له مخې هره منطقه بيله بيله ځانگړنه لري، نو دهرې منطقي اقتصادي او منطقه يې پر اېلمونه هم سره توپير لري، نو له همدې امله منطقه يې اقتصاد ته اړتيا پېښيږي، چې د نوموړي علم څخه په گټه اخيستني سره دهرې منطقي لپاره پلان جوړ او داسې نورې اړينې کړنې ترسره شي. د منطقه يې اقتصاد د ودې او پاليسی جوړولو موضوعات معمولاً د اقتصادي اغيزمنتوب او د اقتصادي او ټولنيزې برابرې له مخې تر کتنې لاندې نيول کېږي. په منطقه يې پاليسی جوړونه کې د اغيزمنتوب (موثریت) هدف مهم رول لري. له نيکه مرغه اوسنی وخت کې دافغانستان سيمه بيز دريځ له دې پلوه پوره پياوړی شوی دی. د وچې پنځه بندرونه، د چاپهار دبندر فعاليدل، په سيمه کې د يوې لار يو کمربند لويه پروژې او د لاجوردو د پروژې پرانېستل کيدل ډير نیک زيری دی. دلته به په همدې موضوع رڼا واچول شي.

سيمه بيز اقتصاد يعنی څه؟

سيمه بيز اقتصاد هغه علم دی چې د فضايي بُعد Spatial Dispersion او د اقتصادي فعاليتونو Economic Activities اړيکې تحليل او مطالعه کوي او د سيمي د اوسيدونکو د اقتصاد دښه والی لارښود نه کوي. يا: سيمه بيز اقتصاد د اقتصاد د علم يوه څانگه ده چې په يوه ځانگړي منطقه کې د مربوطه سيمي د اوسيدونکو اقتصادي مسايل او ددوی ترمنځ اقتصادي اړيکې او راکړې-ورکړې او په مناطقو کې دتصديو تاسيس څېړي. دهمدې ضرورت له مخې سيمه بيز اقتصادي سازمانونه، سيمه بيز بانکونه، سيمه بيز بازارونه، سيمه بيز يامنطقوی ترانزيت او ترانسپورت او داسې نور مسايل رامنځته شوي دي. ددغې څانگې په مطالعې سره هره منطقه خپل اقتصادي مزيت،

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په څير و لولئ

رجحانات او دريځونه ټاکي او داقتصادي قوانينو له مخې دخپل مفاد اعظمي کولو او د اجناسو او خدماتو په مبادله لاس پورې کوي. دسيمه ييز اقتصاد له مخې، يوه ځانگړی سيمه او حوزه په ډير بڼه ډول سره خپل نسبي مزيت سنجوی او دهغې له مخې يوي بلي سيمي، منطقي يا حوزي سره دتبادلي انډول تامينوي. دمنطقو جغرافياوي خصوصيات او دکار ځواک اندازه او مهارت، طبيعي او اقليمي شرايط او منابع، دترانسپورت سهولتونه اونور عوامل د دې لامل کيږي چې دمنطقو او سيمو ترمنځ دپوتانسيل او ظرفيت له مخې ژور توپير رامنځته شي. د دې موضوع داهميت له مخې دسيمه ييزو مطالعاتو مراکز او منطقوي سازمانونه رامنځته شوي دي. دآسيا په هغه برخه کې چې زمونږ هيواد، افغانستان موقعيت لري، هم دغه موضوع صدق کوي. دغه سيمه دخپلو طبيعي او جغرافياوي ځانگړتياوو له مخې يوخاص دريځ لري. افغانستان دجنوبي آسيا او مرکزي آسيا وصلوونکی نقطه ده، له ډيرو پخوا وختونو څخه افغانستان او دافغانستان تجارتي مسير دسيمې هيوادونو ته ډير اهميت درلود. په لرغونو وختونو کې د ورېښمو سوداگريزه لاره له افغانستان څخه تيريدله او لرغونې آريانا د تمدنونو زانگو، دکاروانسرايونو او تجارتي بهيرونو څلورلاري او دکلتوري او مذهبي مراکزو ټاټوبی و. اوسنی وخت کې افغانستان ته دآسيا دزره (Heart of Asia) په توگه کتل کيږي. اوس په سيمه کې SAARC، SCO، ECO او داسې نور سيمه ييز (منطقه يي) سازمانو رامنځته شوی چې افغانستان دهغو غړيتوب لري. ددغو سازمانو يوه هدف يا اساسي هدف اقتصادي روابط او تجارت دی. نن ورځ په پراخه کچه د Eru-Asia منطقي څخه خبرې کيږي. چې په دې کې هم دافغانستان موقعيت او دريځ ډير مهم دی. له دې پرته اوس افغانستان په WTO کې غړيتوب ترلاسه کړي دی. په دغه سازمان کې به زمونږ دهيواد غړيتوب هغه وخت ډير گټور وي چې له منطقوي پلوه خپل نسبي او مطلق مزيت وپيژنو او په منطقه کې ديوفعال شريک په توگه يوه سنجول شوي پاليسي ولرو. د دغې پاليسي موخه بايد په همدغه ځانگړی جغرافياوي سيمه کې داقتصادي کړنو رونق اوزياتول وي. دې ډول سياست ته Regional policy ويل کيږي. ډيره پراخه وه چې دافغانستان ولسمشر په خپله يوه وينا کې، دکاونډيو هيوادو مشرانو ته ويلي و:

(... راځئ چې خپله سيمه د تروريزم او مخدروه موادو د توليد له سيمې د تجارت او تمدن په څلور لاري بدله کړو...)

په عمومي ډول دمنطقوي پاليسي موخي په بيلابيلو سطحو اوليولونو شرح کولای شو. په لوړه کچه (دنړۍ مختلفو منطقوي)، په متوسطه کچه (د براعظمو او هيوادوترمنځ) او په محلي کچه (دهيواد دننه ولاياتو کې). دتولو موخي له عمومي پاليسيو سره يو ډول دي، لکه په وده، گټې، برابري، ثبات، دژوند څرنگوالي او مدنی چارو کې برخه اخيستنې. له دې ټولوسره دبرابري او مناسبې پاليسي لارښوونه کيږي دا ډيره پراخه او ډيره عمومي ده. په نتيجه کې دا په زړه پوري ده چې دفرعي موخشميره مشخصه شي، کومې چې له فضايبې پاليسيو سره نيسي اړيکې لري. دا داسې مطالب لري لکه دمحل کفايت، دسيمو ترمنځ دسري سر عوايد (PCI)، چې دملي او عمومي خدماتو اغيزمنتوب ښکاره کوي. په دې کې فرعي معيارونه هم شامل دي. په عمومي پاليسيو کې د يوې سيمي ټول وگړي شاملیږي، دې ته پاملرنه نه کيږي چې هغوی چيرته هستوگنه لري، په دې کې دسيمو ترمنځ دنقل مکان (مهاجرتونو) داندازې ستونزه هم حل کيږي. دکارگرانو کمبود هم حل کيږي. دذخيري او غوښتني موجوده اجتماعي پانگې ارزونه کيږي او موثريت يې زياتيږي، دمحيط پاکوالي دټولو لپاره او نور. په همدې ډول دا فرعي اهداف نور هم دمشخصو اهدافو لپاره ارزښتمند کيږي، لکه دسيمو ترمنځ دعوايدو دنابربري کميدل، له محلي سرچينو څخه ډيره بڼه استفاده او نور مسايل. دا دوخت په ټاکلي دوره کې راځي. يا دانعطف ور موخي لکه د محل په تصديو او د اقتصادي فعاليتونو په شميرکې نور زياتوالی، مثلاً، داستخدام د کچې لوړول، يادسري سر عوايد. دسيمه ييز اقتصاد او منطقه يي پاليسيو په بحث کې دهيوادونو اوسيمو روابط، جغرافياوي ځانگړتياوي، اقتصادي ريزرفونه، دخلکو کلتور پيژندنه او دترانزيت دمسايلو مطالعه هم شامله ده.

سيمه ييز اقتصاد لکه له نوم څخه يې چې ښکاري، دسيمو او مناطقو په حدودو کې اقتصادي مسايل څيري. په دې توگه له اقتصاد څخه پرته دمنطقو جغرافياوي خصوصيات، دمنطقو پيداوار، خلک، اقليم، اړتياوي، سرچينې او نور هغه عوامل چې په اقتصاد کې مهم دي، را اخلی او پکې شامل دي.

منطقي تحليل Locational Analysis او سيمه ييز اقتصاد

منطقي تحليل په اصل کې دمنطقوي اقتصاد مرکزي پوښتنه ده. د وان تونن "von thunen"، ويبر "Weber"، لوسچ "Losch"، کريستالر "Cristaller" او نورو دپخوانيو څيړنو په اساس، سيمه ييز تحليل دهغو تيوريکي مشارکتونو او تجربوي څيړنو دموتري لړۍ په انکشاف کې خورا برياليتوبونه ترلاسه کړل، ددې لپاره چې هغو پوښتنو ته کافي ځوابونه ووايي چې په يو ورکړل شوي فضايبې سيستم کې ځانگړي فضايبې فعاليتونه چيري او ولي واقع کيږي؟ نو، دسيمه ييز اقتصاد په مطالعه کې منطقه يي تحليل مهم دی. په دې مضمون کې کيدلای سي چې د تحليل مختلف روشونه متمايز شي:

لومړی بايد ديوې ساحې په مفهوم او دفضا په عنصر باندي غور او دقت وشي، دغبرگونونو يادونه وشي "دفعاليت، يو نواختي، تجانس يا د اداري اصولو په اساس" او داسې نور ټکی بايد روښانه شي.

په دې وروستيو کلونو کې په فضايي سيستمونو باندې درسمي روښونو لوري ته علاقه زياته شوه. "دبيلگي په ډول ، دملتونو په واسطه دسيستمونو له تيوري څخه استفاده ، منطقه يی مجموعی تيوري، توپولوژي او نور".

د تل په شان ، زياتره انتزاعي مشارکتونه داندازه گيري له تيوري څخه په پراخي استفادې سره جوړ شويدي او کيدلای شي چې په دوو موازي سيستمونو کې ديوې مشابه لاري په توگه مشاهده شي. "لکه بيولوژي او ارواپوهنه" نو سيمه ييز اقتصاد او جغرافيه، سيمه ييز اقتصاد او حقوق، سيمه ييز اقتصاد او د طبيعی منابعو پيژندنه همدومره يو بل سره نژدې دي.

دويم داچې د کاروباريانو(تثبث کوونکو) او کورنيو سيمه ييز تصميمونه بايد په نظر کې ونيول سي. تشبثي تصميمونه دمغلق صنعتي تحليل ، دودې دمرکز دتحليل ، دثقل او انټروپي دينامیک سيستمونو د څېړني او تحليل په عملياتي چوکاټ کې اجرا او عملی کيږي.

کله چې د يوه نظري بنسټ له مخې دعملياتي کټورتوب دمودلونو دوسايو په واسطه دهستوگني دسيمو ستونزي دمفيدوالی له نظره څيرل کيږي، نودعامه هستوگنځايونو ستونزي هم ديوې متحدې فضا يا شبکې له نظره تر څيرني لاندې نيول کيږي.

علاوه پردې ، وروستی منطقه يی تحليل په زياتيدونکي ډول دانتخاب په تفصيلي مودلونو باندې استواري دي. "لکه لوگارتيمي او احتمالاتي مودلونه". دغه مودلونه هغه زيات سنجول شوي تحليل ته ارزښت وربښي ، چې کيدلای شي مختلف منطقه يی- فردي ټاکونکي عوامل "دکيفي فکتورونو په شمول" په نظر کې ونيول شي. وروسته ،دثبث کوونکو او کورنيو مشترک تصميمونه ديو فضايي اقتصادي تعادل په موجوديت باندې موافقه کوي.

دکم موندل کيدونکو سرچينو او دهغوی دفضايي موقعيتونو تخصيص ، په عمومي ډول يوه مغلقه ستونزه ده چې کيدلای شي مختلفو تعويضي امکاناتو ته شامله شي، په داسې ډول سره چې کيدلای شي ديوه پېچلي تجارت پوښتنې هم راولاړې کړي. وروستي مشکل هم په هغه صورت کې خورا شديد دی چې "Spatio" بُعد اوزماني دينامیک کوم چې دجوړښتي تغييراتو په واسطه منځته راځي ، په نظر کې ونيول سي.

دلته بايد دغير خطي دينامیک پروسو وقوع په ځانگړي ډول په نظر کې ونيول سي. کيدلای سي چې دغه پدیده په يو څو بُعدي دينامیک اقتصادي سيستم کې غير متوقع ناوړه نتايج رامنځته کړي. د دې د معقوله نتيجی لپاره پوره تحيل او دقت ته اړتيا ده.

منطقی اقتصاد او سوداگري

سوداگري او تجارت له يوې سيمې بلې ته دخلکو دارتياوو دپوره کولو لپاره د اجناسو اوخدماتو ليردول او عرضه کول دی. يعنی داجناسو اوخدماتو تبادله کول تجارت دی. دغه تبادله دسيمو اومنطقو ترمنځ صورت نيسي ، نو کله چې د منطقو خبره راځي، خامخا منطقه يی اقتصاد ورسره علاقه لري. د منطقو ترمنځ د تجارت لپاره د ضرورت مهم لاملونه دادي:

لومړی) په زياته اندازه توليد:

ممکن يوه منطقه ياسيمه دخانگړی ظرفيت او غوره امکاناتو له امله ديو شمير اجناسو په توليد اوياهم ديو شمير خدماتو په عرضه کې غوره توب ولري، دوی خپل اضافی توليد دنورو سيمو دارتيا و و دپوره کولو لپاره چې دغه ډول ظرفيت او وړتيا نه لري، ور استوي په دې توگه تجارت داجناسو تبادله بلل کيږي.

دوهم) طبيعی منابع:

سيمې اومنطقي دخپلو شتمنيو او اقليم له پلوه يو بل سره توپير لري. د دغو شتمنيو څخه اضافه ترلاسه شوي توليد هغو سيمو اومنطقو ته ورکول کيږي چې دغه ډول شتمنی نه لري. دبيلگي په توگه دخليج دمنطقي هيوادونه کافی اندازه نفت لری، دوی خپل نفت نوروتولو هيوادونو ته صادروي چې کافی نفت نه لري. دغې سيمې ته د نفتو دتوليد ساحه،منطقه، حوزه ياسيمه ويل کيږي. همداسی هم دنړی بيلابيلو برخو اوځيني وخت ديوه هېواد دننه ، يوشمير ځانگړی مناطق ديوه ځانگړی صفت يابل اقتصادي فعاليت لپاره جلاشوي وي .

درېيم) په لگښتونو کې توپير:

که چيرې د يوې سيمې او منطقي (د يوه هيواد دننه يا د څو هيوادونو په شمول) ترمنځ د اجناسو او خدماتو د توليد په لگښت کې توپير وليدل شي، نو د تيبټ لگښت لرونکي منطقه ځان دسيمې په سوداگري کې داخلوي.

د منطقی اقتصاد حدود

دمنطقو دحدودو ټاکل(تحديد) يو اسانه کار نه دی. که څه هم هر هره منطقه بيلابيلي اقتصادي، اداري، تاريخي او نوري ځانگړني لري، خو بياهم په دې اړه کوم قناعت بخښونکي ضوابط وجود نلري. په دې برخه کې دنظرونو توافق هم حتمی شرط ندی ، مگر داقتصاد پوهانو او پلان جوړوونکو ترمنځ ځيني وخت په دې اړه چې گواکي دغه ځانگړي حدود او سرحدات مناسب دي کنه ؟ اختلاف هم وجود لري، ځيني وخت بيا هيڅ اختلاف نه وی. په واقعيت کې، دمنطقو دقيق تعريف ديو داسې کابوس او د تشويش وړ ټکي په شان دی چې زياتره منطقه يی اقتصادپوهان ورڅخه دبې زړه توب لورته ميلان لري او په هغه صورت کې چې دوی مجبور وي چې په اداري سيمو باندې دپاليسي دملاحظاتو په اساس باندې کار وکړي او ياهم له نورو فضايي واحدونو څخه دهر يو په اړه باندې معلومات او سوابق

موجود نه وي، د دې ستونزمن کار له کولو څخه ډډه کوي. لنډه دا چې دمنطقوي اقتصاد حدود تر يوې اندازې د سيمو او هيوادونو په تصميم پورې اړه لري. په دې اړه يو واحد تعريف وجود نلري، د تعريف انتخاب بايد په لومړۍ درجه کې دڅيرني داهدافو پر بنسټ ترسره شي. دبيلگې په ډول که چيرې سيمي په يوه بين الساحوي پلان جوړونه کې دغير مترکزو ملي طرحو ديوې وسيلې په توگه مطلوبې وي، نو په دې صورت کې دسيمو لږ شمير "مثلاً پنځه يا شپږ" مناسب دی. په دې حالت کې، دمجاورت معيار خورا مهم دی. داڅېره ددې معني ورکوي چې دسيستم ساحې بايد يو له بل سره تداخل او ترکيب ونلري، بلکې بايد له ملي قلمرو سره مجاورت ولري. په دې ډول، يو بين الساحوي سيستم په ساده ډول دامعنا لري چې ملي قلمرو په يو ټاکلي شمير مجاورو ساحوباندي وو پېشل شي. دايو اسانه کار نه دی. دبيلگې په ډول دهسپانيې تجربه په نظر کې ونيسئ: دهسپانيې پنځوس ولايتونه دبين الساحوي پلان جوړونې لپاره زيات موثر دي. دغه ډول يوې تجمع ته اړتيا ده. بالاخره، دتيرو دوو لسيزو يا له دې څخه په زياته موده کې هسپانوي اقتصاد پوهانو او پلان جوړونکو دحدودو دمتبادلو تحديدونو کره شميرې وړاندي کړي. البته دپنځو او شلو سيمو په منځ کې.

کله چې اقتصادي سيمي د يو هيواد دننه په نښه شوي وي، هغوته سيمه يا منطقه (region) نه، بلکې دولايت (province) او ناحيې (district) اصطلاحات کاروي، حال داچې دڅو هيواد ترمنځ د يوې اقتصادي سيمي جوړول سيمه ييز اقتصاد بلل کيږي.

سيزا مانسکي "1973 Czamanski"، دسيمې "Area"، حوزې "Zone" او ناحيې "Region" داصطلاحاتو ترمنځ يو گټور توپير طرح کړ. سيمه "area" يوه عمومي اصطلاح ده چې، ديوې دوه بُعدي فضا د يوې برخې معنا افاده کوي. او له همدې خاطر دفضايي اقتصادي څېړنې لپاره زياته گټوره ده. دبيلگې په ډول ديوې بازاری سيمي مفهوم دامعنی لري چې يوه جغرافيايي ساحه په کومه کې چې ديوې ځانگړي توليدونکي منبع توليدات پلورل کيږي.

زون په اصل کې يوه فني اصطلاح ده چې دهغه عرضي کمربند معنی افاده کوي کوم چې له يوې کرې څخه غوڅ شوی وي. مگر اوس مهال دهغې سيمي دتعريف لپاره استعمالیږي چې له هغې ساحې څخه بيلې ځانگړتياوي ولري، کومه چې همدا سيمه يې احاطه کړېده. منطقه "Region" يوه خورا دقيقه اصطلاح ده "دتعريف له اغماض سره - سره" چې دملي اقتصاد په داخل کې په هغې سيمي باندي دلالت کوي چې کومه په خپل جوړښت کې خورا جامع ده او په مستقل ډول عمل کولای شي اوزياتو عملي مواردو کې داقتصاد له ستونزو سره پياوړې اړيکې لري. تکراراً ويلاى شو چې منطقه "Region" داسې يو انسجام لري کوم چې په تاريخي ډول په يوه فضا باندي استوار دی، په داسې ډول سره چې کيدلاى شي دغه انسجام دزمانې بُعد له نظره هم تعريف شي.

نتيجه: سيمه ييز اقتصاد Regional Economic د اقتصاد د علم د پراخه ډگر يوه هغه څانگه ده چې د منطقو اقتصاد، اقتصادي پوتانسيل، له نورو سيمو سره يې د اقتصادي اړيکو ټينگول او د سيمي اوسيدونکو د اقتصادي اړتياوو پوره کول او په ځانگړو سيمو کې د ځانگړو منابعو تخصيص مطالعه کوي. په بله وينا:

سيمه ييز اقتصاد په يوه ځانگړي فضا يې بُعد کې اقتصادي فعاليتونه چې د اقتصاديت په موخه متمرکز شوي، څيړي. په دغه مطالعه کې ډير مسایل شريک دي لکه: جغرافيه او جغرافياوي خصوصيات، د پولو او سرحداتو پيژندنه، د منابعو دغوره تخصيص تخنيک، دعامل- حاصل تحليل، د اقتصادي فعاليتونو گاونډيتوب، بنسټي او کليوالی تشبېشات بيلول، د مناقاتو د اقتصاد مطالعه، د بين الساحوي او ساحوي پلانونو جوړول، له سياسي واقعيتونو څخه خبرتيا او ناحيه بندى يا ناحيو باندي ويشنه. په دې توگه دا علم د کمپوزيت composite يا مرکب دانش او تحقيق يو پايله ده، چې د سيمي د اوسيدونکو د ژوند د ستندارد د اوچتولو، د مفاد د اعظمي کولو او د لگښتونو د اصغري کولو په موخه د يوې ټاکلي جغرافيايي ساحې او فضا يې بُعد spatial dispersion تر چتر لاندې اقتصادي فعاليتونه څيړي.

دمنطقوي اقتصاد اهميت او موقعيت

دميلادي پنځلسمې او شپاړلسمې پيړۍ په ترڅ کې په اروپاکې (په تيره بيا په انگلستان کې) داسې نظرياتو ته وده ورکړل شوه چې هرڅه يې په ثروت کې لټول او د دولتونو قدرت يې هم د سروزرو په راټولو کې بنسټه، دمدادياتو راټولولو د دوي د اقتصادي تفکر بنسټ جوړ او چې دوى ته د مرکانسټاتو نوم او مکتب يانظر ياتوته يې دMercantilism نوم ورکړل شو. دوى سوداگرى هڅوله او له لرى اونژدې سيمو څخه يې، د سوداگرى په واسطه دثروت راجمع کول موخه وه. اقتصادي چاروکې يې د دولت مداخله اعظمي حدته ورسوله. دوى په ناسيده توگه دولتونه دزياتو زيرمو او منابعو لرونکو سيمو ته څير کړل. په پوهنتونو او علمي مراکزوکې داقتصادى پرمختگ په برخه کې علمي څيړنې پيل شوي او اقتصادي جغرافياي ځانگړى ارزښت ترلاسه کړ. دعلمي څيړنو په پايله کې دسيمو نسبي مزيت او مطلق مزيت څرگند او بيلابيل مناطق دخپلو ځانگړو مزيتونو له امله دځانگړو اجناسو

1 - کله کله داقتصاد او ملي اقتصاد کلمات سره مترادف وي.

او خدماتو تولید او عرضی ته بیل کرل شول، د سیمو ترمنځ د مناقلاتو په اقتصاد بحث وشو او مقایسوی لگښتونه و سنجول شول. د لومړی ځل لپاره په ۱۹۱۰م. کال کې یو موډل وړاندې شو بیا د ۱۹۵۰ م. لسيزې په نیمایي کې منطقی اقتصاد، دیوه تحلیلی چوکاټ په توګه مطرح او دهغه په پایله کې دمحل د تخصیص اود محل داستقرار نظریه رواج شوه. دیناري اقتصاد او فضایی اقتصاد سیستم رامنځته کیدل د همدغو څیړنو پایله ده .

تر دیر وخت پورې د منطقی اقتصاد په ډګر کې هم د عمومي اقتصاد په منطق باندې چلند روان و. د تولید، لگښتونه، عواید او د نورو مسایلو سنجش لکه د عمومي اقتصاد په شان ترسره کید، خو وروسته داموضوع درک شوه چې په منطقی اقتصاد کې دمحل اسقرار، د مناقلاتو د دایرې محدودیت، د تمرکز نقاط، د عامل - حاصل بین المنطقی تحلیل، دمزیټونو (Advantages) مقایسه او داسې نور ټکی هغه څه دي چې له عمومي اقتصاد سره یې باید توپیر وشي. تجارو ثابتې کړه چې د منطقی اقتصاد اهمیت په دې کې دی چې داقتصاد د علم دغه برخه خپلې درې مهمې ساحې لري چې لږ وروسته به یې ولولو.

د منطقی اقتصاد پرمختیا

د منطقی اقتصاد تیوري او موډلونه او دهغو تطبیق او ترلاسه شوی تجارب د اوږدې مودې په ترڅ کې تر کتنې او مطالعې لاندې و نیول شول، تر څو یې چې اوس د یوې نوې او پرمختللي ځانګې په توګه تبارز وموند. د دغه علم د پرمختګ لپاره بیلابیلو علماوو نه ستومانه کیدونکی زیار گاللی دی. وان تونن (Johan Heinrich von Thunen) یو آلمانی اقتصاد پوه و چې د اقتصادي فعالیتونو او د سیمو د ګټورتوبونو له مخې یې سیمې او مناطق جلا کړل. نوموړی د مارکیټ او مرکزي بازار څخه د لری والی یو موډل وپسود چې له مرکزي بازار څخه د فاصلې په زیاتېدو مفاد کمېږي. نوموړي له ۱۷۸۴ څخه تر ۱۸۵۰ م. کال پورې ژوند کړی او د کلاسیکو اقتصاد پوهانو په ډله کې نامتو اقتصاد پوه و. ده لومړی د یوې سیمې کرنیزې ځمکې د کمربندونو په واسطه په مناطقو وویشلي او له مرکزي مارکیټ څخه یې د فاصلې له مخې د هغو تولید او کرایه و سنجوله . ده په حقیقت کې مناطق د ځانګړو تولیداتو لپاره وپسودل ،

نیو کلاسیکانو ته هم د منطقی ټاکنه په زړه پورې وه. د بیلګې په توګه امریکایي اقتصاد پوه Robert Solow په ۱۹۵۶ او ۱۹۵۷ م. کلونو کې د منطقیوټوب نظریه خپره کړه او د یوې منطقي د عرضي اړوندو عوامل یې څرګند کړل او د عرضي د عواملو سره یو ځای یې د تخنیکي عواملو پرمختګ او د کار د مولدیت د زیاتیدو نظر ورکړ. د کینز پیروانو په معاصروخت کې د تقاضا په عواملو ټینګار وکړ. دوی د تولیدي نتایجو لپاره په منطقه (سیمه) کې رقابت د اهمیت وړ وباله او Cumulative Causation (مجموعی ټول دلایل) او demand-based explanation (د تقاضا پر بنسټ توضیحات) یې د منطقیوټوب لپاره دلایل راوړل او دا یې د منطقیوټوب پرمختګ لپاره یوه انگیزه وبلله.

د وان تونن له مهال څخه وروسته بیا صنعت او خدمات هم په څیړنو کې شامل شول. د هغه په موډل کې ویل شوي چې هغه تولیدات چې درانه او خرابیدونکی دی باید مرکزي مارکیټ ته لند تولید شی چې په لږ مصرف مارکیټ ته ورسېږي:

له وان تونن پرته، یو شمیر نورو پوهانو لکه رالی بارلو، ویبره Weber، لوش Losch، او کرسټلر Cristaller هم د منطقه یی اقتصاد په هکله څیړني او لیکنی کړی دی .

وان تونن دغه سیمې په A، B، او C یا د اعدادو له مخې په 1، 2، 3... وپسودې . د تونن برخلاف سیزا مانسکی (Czamani) (۱۹۷۳) د سیمې (area)، حوزې (zone) او ناحیې (region) د اصطلاحاتو ترمنځ توپیر څرګند کړ. سیمه یا area یوه عمومي اصطلاح ده چې د یوې دوه بُعدی فضا د یوې برخې معنا افاده کوي. دغه ډول ساحه او سیمه ټاکنه د ټاکلي او معین اقتصادي فعالیت د پسوني لپاره استعمالیږي. لکه هغه سیمه چې هلته یواځې بریښنايي وسایل پلورل کیږي، هغه سیمه چې د ژمی له خوا واوره پکې وریږي او داسې نور. ددې سره په توپیر کې زون Zone یوه فنی اصطلاح ده چې د کمربند او کرښو په واسطه تقسیم بندي شوی وي لکه د بیو زونونه چې لومړي زون کې یې د دوهم او دریم په پرتله ارزانه وي. خو منطقه region بیا یوه کره او په نښه شوی پراخه ساحه ده چې هم په ملی پولو (سرحداتو) کې دننه او هم د څو هیوادونو څخه جوړه شوي وي. یعنی ملی او له ملي کچې پورته منطقی. دا یو فضایی بُعد دی چې اقتصادي فعالیتونه را نغاري. دا هم باید ووايو چې د اقتصاد د علم له ډګر څخه بهر په عمومي خبرو کې د دوی توپیر هیچاته مهم نه ښکاري او ورځنیو خبرو- اترو کې تل دا اصطلاحات یو د بل پرځای استعمالیږي.

نور بیا